;:l:.a:,,.8
slãE

CÀMÁRA MU^-ICIPAI DE FORTALEZ.{
GABINETE DA VEREADORA AI{A ARACAPE

lndicação no 2023
t ã0 0 t2028

Dispõe sobre a implantação do projeto pedala mais
Fortaleza na Avenida Nova Fortateza, bairro Cidade
Nova, Fortâlêza - CE, na forma que indica.

Exmo. Sr. Presidente Da Câmara Municipal De Fortaleza

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições regtmentais, vem
submeter à apreciação desta Casa Legislativa a indicação em epígrafe
para, após aprovada, ser remetida ao Excelentíssimo Senhor prefeito de
Fortaleza, a fim de que, entendendo ser relevante ao interesse público, dê
os encaminhamentos devidos para sua consecução.

Departamento legislativo da câmara municipal de Fortaleza,

-

cie de2023.

1 0 0l]i 2!21

JJ n oi*,^r^

Aracapé

Vereadora - PL

oúpson Bulcão, n. S30, patriolino nibôiio, fortaleza, õeanáRua Th

www.cmfor.gov.br

CÂMARÁ. MUNICIPAI, DE FoRTAIEZA
GABNETE DA VERIADORA AT\A ARACAPE

lnciicação No 2023
1500 /2§29

Projeto de Lei No i 2023

Dispõe sobre a implantação do projeto pedala mais
Fortaleza na Avenida Nova Fortaleza, bairro Cidade
Nova, Fortaleza - CE, na forma que indica.

Art. 1' Fica autorizado ao podeÍ Executivo Municipal de Fortaleza a
impianÍar o orojero Pedara mars FoÍ'iareza na Avenida Nova FoÍ-taleza,
oairro C;dade Nova, Fortaleza - CE.

Art. 2' As despesas decorrentes da execução desta lei. ocorrerão por conta
ias cioiaçôes orÇamentárias do poder Executivo.

An.3' Esta Lei entra em vigor na data cie sua publicação, revogadas as
disposiçôes em contrário.

Departamento legislativo da câmara municipa! de Fortaleza,

-de

de 2023.

Aracapé

Vereaclora - PL

ompson Bulcão, n. 830, patriolino Ribeiro, Fortaleza, CearáRua Th

www.cmfor.gov.br

CAMâ.R-{ MUNICIPAI DE FORTALEZ^{
CABINETE DÀ \.E}t§ADOÀ.{ .ANA ARACAPE

JUSTIFICATIVA

O Projeto Pedala Mais Fortaleza visa promover uma mobilidade urbana
mais sustentável e saudávet, reduzir c conE estionamento de .iráfego,

melhorar a qualidade Co ar e contribuir para uma meihor. qualidade de vida
dos cidadãos. Além disso, a iniciativa está alinhada com os objetivos de
redução das emissões de gases de efeitc estufa e dê conrbate às
rnudanças climáticas.

Por meio da expansão da infraestrutura cicloviária, da promoção de
campanhas educativas e do ince::rivo ac uso Ca bicicleta, esperamcs cr,ai"
um ambiente mais amigáver para os ciclistas e fomentar o uso desse meio
de transporte.

)iante cje tooc o exposto, pêço o apoio dos Nobres pares para aprovaçãc
dêste Projeto oe Lei

Departamento legislativo da câmara municipal de Fortaleza,

.- cie de2023.

Aracapéa

Vereadora - PL

Rua Thompson Bulcão, n. 830, patriolino Ribeiro, Fortaleza, Ceará

www.cmfor.gov.br

<--